Página 1 de 1

COMUNICADO – RESPOSTA AO RECURSO INTERPOSTO APÓS A DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO

A Comissão Permanente de Licitação do Sesc/TO, designada pela Portaria nº
1169/2025, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto na Resolução Sesc/DN
nº 1.593/2024, informa que, após o julgamento e em sede recursal, foi averiguado que os itens
abaixo relacionados, inicialmente adjudicados à empresa Prapel Comércio de Papel Ltda., não
puderam ser mantidos, tendo em vista que as marcas ofertadas não se encontram homologadas
no âmbito do Sesc/TO:

a) Item 27 – Cola Branca 500ml;
b) Item 28 – Cola Branca 250g PVA Escolar;
c) Item 29 – Cola Branca 90g PVA Escolar;
d) Item 85 – Pincel nº 12, pelo grosso e chato, cabo 20cm;
e) Item 86 – Pincel nº 16, pelo fino e chato, cabo 20cm;
f) Item 87 – Pincel nº 16, pelo grosso e chato, cabo 20cm;
g) Item 89 – Pincel nº 20, pelo grosso e chato, cabo 20cm; e
h) Item 90 – Pincel nº 25, pelo grosso e chato, cabo 20cm.

Diante disso, tais itens foram repassados à empresa F. A. dos Santos Ltda.,
segunda colocada nos respectivos itens, cujas marcas apresentadas encontram-se
devidamente homologadas.

O Item 110 – Tinta para Tecido, caixa com 12 unidades de 37ml (cores diversas)

teve o quantitativo ajustado, permanecendo adjudicado à empresa F. A. dos Santos Ltda.,
em conformidade com as condições técnicas exigidas.

Quanto ao Item 88 – Pincel nº 18, pelo grosso e chato, cabo 20cm, registra-se

que, embora tenha sido apresentado recurso pela empresa F. A. dos Santos Ltda.,
alegando equívoco na destinação, verificou-se tratar-se de um erro da própria
recorrente, uma vez que o referido item já havia sido adjudicado à própria empresa,
inexistindo repasse a outro licitante.

Palmas/TO, 03 de outubro de 2025

Assinatura eletrônica

ADILIO RODRIGUES RIBEIRO
Presidente/Membro da

CPL

Assinatura eletrônica
ISABELLA LINDSY SOUZA SILVA

Membro da CPL

Assinatura eletrônica

JEREMIAS DIONIZIO ROCHA
Membro da CPL

Clicksign  bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33

Comunicado - resposta ao recurso interposto....pdf
Documento número #bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33

Hash do documento original (SHA256): 94fc8ea24ad9a8a9554891cb93296a3f7d4729c12f428c705fb23a21a28cb180

Assinaturas

Jeremias Dionizío Rocha

Assinou em 03 out 2025 às 11:47:08

Adílio Rodrigues Ribeiro

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 03 out 2025 às 12:05:51

Isabella Lindsy Souza Silva

Assinou em 03 out 2025 às 11:56:55

Log

03 out 2025, 11:45:21 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33. Data

limite para assinatura do documento: 02 de novembro de 2025 (11:45). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

03 out 2025, 11:46:06 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Adílio Rodrigues

Ribeiro e CPF 966.529.771-68.

03 out 2025, 11:46:06 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

ilsilva@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Isabella Lindsy Souza Silva.

03 out 2025, 11:46:06 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

jeremias@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Jeremias Dionizío Rocha.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33 Página 1 de 2 do Log

03 out 2025, 11:47:08 Jeremias Dionizío Rocha assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

jeremias@sescto.com.br. IP: 177.126.90.42. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -10.16610905918128 e longitude -48.32973934129815. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1315.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 out 2025, 11:56:55 Isabella Lindsy Souza Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ilsilva@sescto.com.br. IP: 177.126.90.42. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico:

latitude -10.16626285391286 e longitude -48.32988750372615. URL para abrir a localização no

mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1315.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 out 2025, 12:05:51 Adílio Rodrigues Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 200.173.44.96. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.1667294 e longitude -48.3305826. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1315.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 out 2025, 12:05:52 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

bcfbcb65-d5f2-4d72-b192-19a416d90b33 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.16610905918128&longitude=-48.32973934129815
https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.16626285391286&longitude=-48.32988750372615
https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.1667294&longitude=-48.3305826

		2025-10-03T15:06:07+0000
	Signature